
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Generica 

 

   
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  917 

 

Del  11/03/2021 

Determinazione del Responsabile dell’Area 

Area Amministrativa 

N.  8   del Reg. 

 

Data:  09/03/2021 

OGGETTO:  Presa d'atto del Verbale 23-02-2021, prot.687, e riapertura termini 

dell'avviso di cui alla Determina Area Ammininiistrativa n. 56/2020 

UFFICIO DI SEGRETERIA – PROTOCOLLO GENERALE 

Prot. n.  [        018         ] 

Del        [        11/03/2021     ] 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI SOCIALI 

Riconosciuta  la propria competenza in materia, come da Decreto Sindacale prot. n° 003506 - del 

02/10/2020, di conferimento del servizio dell’Area Amministrativa, che legittima il sottoscritto 

all’adozione del presente provvedimento di natura gestionale;   

Visti: 

 l’ordinanza  n° 658 - del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) recante 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali”; 

 la propria  precedente determina n° 56 del 12/12/2020 - che, in conformità del richiamato art. 2 - co. 6 
dell’Ordinanza citata prevede che “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”, e 
pertanto l’attribuzione dei benefici economici agli aventi diritto, nel rispetto della normativa in tema di 
riservatezza e tutela dei dati personali, da effettuare sulla base di un’istruttoria compiuta da una 
commissione formata dall’Assistente Sociale competente per territorio, dal Responsabile dei Servizi 
Sociali, dal Vice Sindaco, dall’Assessore al  ramo, con l’assistenza ed il supporto del Responsabile 
dell’Area Finanziaria;  

 l’avviso  pubblicato in data 12/12/2020, di cui alla previsione contenuta nella  citata Determina  n° 
56/2020, rivolto ai potenziali beneficiari dei buoni Spesa e all’individuazione/conferma degli Esercizi 
Commerciali aderenti. 

 L’ulteriore avviso, pubblicata a seguito di riapertura dei termini del citato bando, con scadenza 15 

gennaio 2021 
Visto il Verbale della Commissione di Valutazione, datato 23-02-2021, prot.687 da cui si rileva: 

 La disponibilità ulteriore di € 4.537,19, per effetto dell’erogazione di € 2.760,00 a n. 18 beneficiari. 

 La richiesta di apertura dei termini del bando, con il mantenimento degli stessi criteri del precedente 
per quanto riguarda l’erogazione del beneficio e l’aggiunta del limite ISEE di € 6.500,00. 

 la ripubblicazione all’Albo Pretorio del bando, con l’indicazione della nuova data di scadenza: dal 
giorno di pubblicazione fino alle ore 14:00 del 22 MARZO 2021.- 

 
Attestata  la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, 

del D.lgs. n° 267 / 2000 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile firmatario del presente atto; 

e, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Commissione: 

DETERMINA 

per le  motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 

 Di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice del 23/02/2021 prot. n. 687;  
 Di approvare  l’elenco dei richiedenti ivi contenuto, in n° 30 istanze, pervenute il 18.01.2021 dei 

quali n. 18 la Commissione ha ritenuto avessero i requisiti per potersi considerare beneficiari del 
buono alimentare, riservandosi, per i restanti 12 di riesaminare le istanze con ulteriori  richieste di 
integrazione; 

 di prendere atto che entro  il termine fissato dall’avviso, il 18/01/2021, sono stati 
complessivamente erogati buoni spesa per  € 2.760,00 a n. 8 beneficiari. 

 Di disporre  che, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D. Lgs. n° 33/2013 e ss.mm.ii., i dati identificativi 
dei beneficiari non siano resi visibili e conservati in modalità riservata; 

 di prendere atto della disponibilità ulteriore di € 4.537,19. 
 Di disporre la riapertura dei termini del bando, con il mantenimento degli stessi criteri del 

precedente per quanto riguarda l’erogazione del beneficio e con l’aggiunta del limite dell’ISEEdi € 
6.500,00 così come stabilito dalla Commissione. 

 Di pubblicare all’Albo Pretorio il nuovo bando, con l’indicazione della nuova data di scadenza: dal 
giorno di pubblicazione fino alle ore 14:00 del 22 marzo 2021.- 

 di trasmettere  la presente, in triplice originale, al Servizio Finanziario, per il visto di sua 
competenza, ai fini dell’esecutività dell’atto, ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (TUEL) e dell’art. 25 – comma 7°, del vigente Regolamento di 
Contabilità comunale; 

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]



 Di dare atto  ai sensi dell'art. 6 bis, della Legge n° 241/1990, dell'art. 1, comma 9, lett. e), della legge 
n° 190/2012, nonché del Piano Anticorruzione, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziali, nei confronti del responsabile del presente provvedimento e più specificatamente 
che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi dello scrivente o dei suoi familiari entro il 
secondo grado; 

 di pubblicare  il presente provvedimento all'apposita sezione dell'Albo Pretorio on line assolvendo, 
inoltre, agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al Decreto Legislativo n° 33 - del 14 marzo 2013 e, 
nel rispetto del piano triennale di prevenzione della corruzione, mediante ulteriore pubblicazione 
sul sito Web; 

IL RESPONSABILE 

Dott. Nicola Pagano 

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]



 

AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AL BENEFICIO DEI “BUONI 

SPESA” 

Area Amministrativa/Ufficio Politiche Sociali 

Prot.  __________ del ____________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTI: 
l’ordinanza  n° 658 - del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) recante 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali”; 
la propria  precedente determina n° 56 del 12/12/2020 - che, in conformità del richiamato art. 2 - co. 6 
dell’Ordinanza citata prevede che “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”, e 
pertanto l’attribuzione dei benefici economici agli aventi diritto, nel rispetto della normativa in tema di 
riservatezza e tutela dei dati personali, da effettuare sulla base di un’istruttoria compiuta da una 
commissione formata dall’Assistente Sociale competente per territorio, dal Responsabile dei Servizi 
Sociali, dal Vice Sindaco, dall’Assessore al  ramo, con l’assistenza ed il supporto del Responsabile 
dell’Area Finanziaria;  
l’avviso  pubblicato in data 12/12/2020, di cui alla previsione contenuta nella  citata Determina  n° 
56/2020, rivolto ai potenziali beneficiari dei buoni Spesa e all’individuazione/conferma degli Esercizi 
Commerciali aderenti. 
IL VERBALE della Commissione di valutazione prot. 687 del 23-02-2020 da cui si rileva: 

 La disponibilità ulteriore di € 4.537,19. 
 La richiesta di apertura dei termini del bando, con il mantenimento degli stessi criteri del 

precedente per quanto riguarda l’erogazione del beneficio e con l’aggiunta del limite ISEE di € 
6.500,00. 

 la ripubblicazione all’Albo Pretorio del bando, con l’indicazione della nuova data di scadenza: 
dal giorno di pubblicazione fino alle ore 14:00 del 22 marzo 2021.- 

 
RITENUTO di ottemperare alle indicazioni della Commissione e, quindi di adottare le necessarie misure: 
 

AVVISA 
  In relazione alla misura del Governo circa l'assegnazione dei fondi ai Comuni per "misure urgenti" di 

solidarietà alimentare, vengono riaperti i termini del precedente Avviso pubblicato il 12-12-2020, n. 

reg. 285 per la somma residua di €. 4.537,19. 

Il presente Avviso pubblico è finalizzato all'individuazione dei nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 
sostegno pubblico. 
Ai nuclei familiari individuati saranno erogati dei buoni spesa predisposti dall’Ente. 
Destinatari dell’intervento sono i nuclei familiari che, alla data di approvazione del presente Avviso 
Pubblico, risultino in possesso dei seguenti requisiti: 

Art. 1 - Requisiti 
1) residenza nel Comune di Aquara dei componenti del nucleo familiare; 
2) tutti i componenti versino in uno stato di inoccupazione; 
3) tutti i componenti versino in uno stato di disoccupazione; 
4) ISEE non superiore a € 6.500,00 

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]



Si precisa che nell’ambito dei requisiti di cui al punto 2 e 3 rientra l’ipotesi di capo famiglia, in 
situazione di temporanea difficoltà a seguito dell’Emergenza COVID – 19 per chiusura / sospensione 
attività lavorativa; 
 

Art. 2 - Criteri di priorità 
A parità di condizione saranno tenuti presenti uno o più dei seguenti criteri di priorità: 

1) Non essere percettore del reddito di cittadinanza/pensioni di cittadinanza; 
2) Non essere titolare di una pensione (sociale e/o contributiva); 
3) Non essere componente di un nucleo familiare in cui almeno uno dei membri possa essere, a 

qualsiasi titolo, titolare o avente diritto di una delle indennità, sussidi o altra forma di beneficio 
previsto dalla normativa in materia di emergenza covid-19 previste dal d. l. 2 marzo 2020 n. 
9 (G.U. n. 53 del 2.3.2020) e d.l. 17 marzo 2020 n.18 (G. U. n. 70 del 17.03.2020); 

4) Nucleo familiare che sostiene il costo di un canone di locazione ad uso abitativo e/o il 
pagamento di un mutuo per l’acquisto di una prima casa. 

5) Misura delle disponibilità finanziarie non superiore ad € 6.000,00; 
6) Maggior numero di componenti del nucleo familiare. 

 
Art. 3 – Causa di esclusione 

Sono esclusi in ogni caso dal beneficio i nuclei familiari in cui, almeno un componente, abbia: 
 Disponibilità finanziarie alla data di presentazione della domanda su conti correnti 

bancari e/o postali superiori a €. 6.000,00; 
 aver già percepito il beneficio con il Bando pubblicato il 12-12-2020 n.Reg. 285 
 ISEE non superiore a € 6.500,00 

 
Art. 4 - Presentazione della domanda 

La domanda per richiedere il beneficio dovrà essere presentata, esclusivamente, mediante 
l’utilizzo dell’apposito modello, scaricabile dal sito web del Comune, entro e non oltre le ore 14,00 
del 22.marzo.2021.  
Ciascun nucleo familiare può presentare solo una domanda 

La domanda potrà essere presentata: 
- in forma cartacea all’Ufficio protocollo del Comune di Aquara; 
- mediante posta elettronica certificata all’indirizzo: 

protocollo.amministrazione@pec.comune.aquara.sa.it; 
Per i soggetti posti in isolamento fiduciario si rammenta che è rigorosamente vietato allontanarsi 
dal proprio domicilio e pertanto potranno presentare la domanda, esclusivamente, contattando i 
Servizi Sociali ai numeri  0828 962003 - 3666557658 – 3400500111 o tramite pec all’indirizzo 
sopradetto. 
L’accesso sarà appositamente regolamentato nel rispetto delle norme di prevenzione del Covid -19. 
Le domande che non saranno compilate correttamente in ogni loro parte saranno automaticamente 
escluse. Non saranno accettate le domande presentate con modalità diversa da quella innanzi 
indicata. 
Per eventuali chiarimenti o richieste di informazioni si potranno contattare i numeri di tel. 
0828.962003 – 366.6557658  - 340.0500111 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 
Il Comune di Aquara, si riserva la facoltà di integrare l’elenco dei beneficiari con altri soggetti che, 
pur non avendo formalizzato istanza, sono in possesso dei requisiti richiesti, e sono privi di 
qualsivoglia forma di sostegno pubblico e sono già seguiti dagli Uffici Servizi Sociali. A tal fine 
verranno predisposte specifiche relazioni tecniche dal predetto Ufficio. 

 

Art. 5 - Importo del buono spesa 

Il buono spesa viene corrisposto una tantum e l’importo è determinato come segue:  

Nuclei fino a 1 persona          €   80,00 
Nuclei fino a 2 persone          € 160,00  
Nuclei fino a 3 persone          € 240,00  

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]

mailto:protocollo.amministrazione@pec.comune.aquara.sa.it@pec.it


Nuclei di 4 e/o più persone   € 300,00 
 

Art. 6 - Modalità di assegnazione 
L’assegnazione del beneficio avverrà, in favore di coloro i quali sono in possesso dei requisiti, 
tenendo conto dei criteri di priorità, della consistenza numerica del nucleo familiare. 
Nel caso di beneficio in favore di nuclei già destinatari di altro sostegno pubblico il criterio di priorità è 
dato dal minor importo proporzionato al numero dei componenti. 

 

Art. 7 - Modalità di utilizzo 
I buoni spesa potranno essere utilizzati, esclusivamente, pressi i negozi che hanno confermato la loro 
disponibilità  del Comune di Aquara. I buoni spesa saranno consegnati presso la sede comunale 
dagli uffici preposti, dietro rilascio di regolare ricevuta. 

 
Art. 8 - Controlli 

L’Amministrazione Comunale si riserva di verificare la veridicità delle informazioni rese e procederà 
a revocare il beneficio concesso in caso di dichiarazione mendace, falsità in atti o uso di atti falsi.  
Ai sensi dell’art.71 del D.P.R. n.445/2000, l’Amministrazione procederà ad idonei controlli, anche 
avvalendosi della collaborazione della Guardia di Finanza, al fine di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni rese e della documentazione presentata dai richiedenti.  
Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. innanzi citato e, qualora dal 
controllo emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese, il dichiarante decadrà dal beneficio 
conseguito e sarà tenuto a restituire quanto illecitamente ricevuto. 

 

Aquara, 07/01/2020 
 

 
IL SINDACO 

F.TO Rag. Antonio MARINO 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA- SERVIZI SOCIALI 

  F.TO dr. Nicola PAGANO 

                                                         
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]



Al Sig. Sindaco  
Del Comune di Aquara 

 Al Responsabile dell’Area amministrativa 

 Settore Servizi Sociali  

del Comune di Aquara  

Via Garibaldi, 5 

Protocollo.amministrazione@pec.comune.aquara.sa.it 

 

 

Oggetto: Domanda per l’ammissione al beneficio del sostegno alimentare di cui al Decreto Legge 

23/11/2020 n. 154 “MISURE FINANZIARIE URGENTI CONNESSE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19” ai sensi dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29/03/2020 – 

EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 – MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE 

 

 il/la sottoscritto/a 

__________________________________________________________________________  

 

nato/a a ________________________________________________________ , il 

_______________________, 

 

residente a ________________________________, alla via 

_________________________________________  

 

n.____, recapito telefonico ________________________ indirizzo e-mail 

_____________________________  

 

visto quanto disposto dall’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 e dal Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 in 

relazione alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 

CHIEDE 

di essere ammesso al beneficio delle misure previste.  

A tal scopo, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.445 consapevole, in caso di dichiarazioni non veritiere e 

di falsità negli atti, delle sanzioni penali previste (art.76 del D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445)e della 

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (art.75 del D.P.R. 28 dicembre 2000,n.445) 

DICHIARA 

che il proprio nucleo familiare risulta composto da n. _____ come di seguito indicati  

 

N. Cognome Nome Luogo  

di Nascita 

Data di 

nascita 

Codice fiscale Parentela 

 

DISOC 

CUPATO 

INOC 

CUPATO 

1 DICHIARANTE  [   ] [   ] 

2       [   ] [   ] 

3       [   ] [   ] 

4       [   ] [   ] 

5       [   ] [   ] 

6       [   ] [   ] 

7       [   ] [   ] 

8       [   ] [   ] 

9       [   ] [   ] 

10       [   ] [   ] 

  

1. [  ] di essere residente nel Comune di Aquara; 

2.  [  ] di essere capo famiglia, in situazione di temporanea difficoltà a seguito dell’Emergenza 

COVID –19 per i seguenti motivi: 

[  ] chiusura/sospensione attività lavorativa:  

[  ] propria;  

[  ] dipendente;  

ed in correlazione;  

[  ] di non aver ancora ottenuto ammortizzatori sociali;  

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]

mailto:Protocollo.amministrazione@pec.comune.aquara.sa.it


[  ] di non poter accedere a forme di ammortizzatori sociali. 

di essere in possesso dei seguenti ulteriori  requisiti di priorità:  

- Essere percettore del reddito di cittadinanza   [  ]  NO     [  ]  SI  importo mensile 

€_______________; 

- Essere titolare di una pensione (sociale e/o contributiva):   [  ]  NO  [  ]  SI importo mensile 

€_____________; 

[  ] Essere componente di un nucleo familiare in cui almeno uno dei membri possa essere, a qualsiasi      

titolo, titolare o avente diritto di una delle indennità, sussidi o altra forma di beneficio previsto dalle 

normativa in materia di emergenza covid-19 previste dal d. l. 2 marzo 2020 n. 9 (G.U. n. 53 del 2.3.2020) 

e d.l. 17 marzo 2020 n.18 (G. U. n. 70 del 17.03.2020)  

 [  ] NO       [  ] SI importo mensile €_____________; 

[  ] Nucleo familiare che sostiene il costo di un canone di locazione ad uso abitativo per un importo 

mensile €_______________ e /o il pagamento di un mutuo per l’acquisto di una casa per l’importo mensile 

€_______________   

 
DICHIARA ALTRESÌ 

 

Di non disporre direttamente o per il tramite dei componenti il nucleo familiare di una provvista 

depositata su conti correnti e/o bancari pari o superiore a €. 6.000,00 ovvero di valori mobiliari 

(Buoni fruttiferi, azioni, ecc. ecc.) immediatamente smobilizzabili pari o superiori a € 6.000,00.  

 

Allega alla presente:  

-   COPIA DEL DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO; 

-   ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO DI VALIDITA’; 

 

Data __________________________      Luogo __________________________  

 

 

Firma leggibile 

 

__________________________  

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nella dichiarazione resa ai soli fini della evasione della istanza, ai sensi del Decreto Legislativo 

30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).  

   

Firma leggibile 

 

__________________________  

 

 

  

 
 

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]



La presente Determinazione viene trasmessa a: 

 - Area Finanziaria 

 

 

 

  

Ai sensi dell'Art. 25 - comma 7° del vigente regolamento di Contabilità, un originale della presente Determinazione viene trasmesso all'Ufficio 

segreteria per gli adempimenti di competenza 

  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a decorrere 

dal  __________________    

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale,   ________________ 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

Sig. Annibale Fauceglia 

 
___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/03/2021 N.REG.49]


